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dramatiky. Rozebírá oblast osobnostně - sociálního rozvoje i oblast dramatických her a umění a

uvádí obsáhlý seznam metod, technik a strategií vedení, které mají učitelé při výuce dramatické

výchovy к dispozici. Konkrétní aplikací metod a technik v praxi se zabývá druhá část diplomové

práce. Seznamuje se způsobem výuky dramatické výchovy na druhém stupni čtyř pražských

základních škol.
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Amumotaínoím

The dissertation gives an insight about history, theory and contemporary practice of

dramatic education. Part one focuses on basic methodical principles, values, aims and processes

in creative dramatics. It analyses both the realms of personal-social development and of dramatic

games and arts and it offers a comprehensive list of methods, techniques and strategies of

guidance that dramatic education teachers have at their disposal. Part two deals with particular

applications of methods and techniques into practice. It shows how dramatic education is taught
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T e o r e t i c k á o s í

L Úvod

V rámci bakalářského studia Učitelství pro mateřské školy jsem se věnovala mimo jiné

také dramatické výchově. Zaujala mě práce učitelek, které dramatickou výchovu využívaly

v mateřských školách, a ráda bych zjistila, zda a jak učitelé vyučují dramatickou výchovou také

na druhém stupni základní školy. Proto jsem si zvolila téma diplomové práce Využití dramatické

výchovy při výuce na druhém stupni ZŠ.

Pro zařazení dramatické výchovy do učebního plánu základních škol mluví především to,

že prostřednictvím ní lze rozvíjet a osvojovat si základní schopnosti a dovednosti, na které je

kladen důraz v rámcovém vzdělávacím programu: obrazotvornost a tvořivost, komunikační a

pohybové dovednosti, schopnost kritického a samostatného myšlení a svobodného jednání,

ovládání a usměrňování citů, sociální dovednosti a vědomosti o fungování společnosti. Souhrnně

lze říci, že dramatická výchova napomáhá osobnostnímu i sociálnímu rozvoji každého žáka. To

ovšem předpokládá, že učitelé nebudou využívat dramatickou výchovu výlučně s cílem připravit

a nacvičit s žáky divadelní představení, ale budou své hodiny stavit na improvizaci. Základem

smysluplné a osobnost ovlivňující hry je totiž prožitek a zkušenost zúčastněných, nikoli

komunikace s diváky.

Na druhé straně výše uvedené schopnosti a dovednosti nelze rozvíjet ani druhým

extrémním přístupem, který směřuje к výchově v nej širším slova smyslu, zcela bez zřetele

к divadelním prvkům. Hry a cvičení zaměřené na osobnostní rozvoj mají sice svůj význam, ale

jsou to právě postupy a prostředky divadelního umění, díky nimž v dramatické výchově dochází

к proměně osobnosti а к sociálnímu poznání.

Pokud má dramatická výchova plnit tento cíl, předpokládá to zajímavý a smysluplný obsah,

blízký reálnému životu. Proto by měl být vztah učitele a žáka založen na spolupráci, kdy učitel

žákům naslouchá a volí aktivity podle jejich aktuálních potřeb a zájmů. Nutným završením

improvizace jako procesu sociálního učení je také sdělení vlastního zážitku a jeho zhodnocení.

Z uvedených důvodu bylo cílem mé práce zjistit, zda učitelé, kteří dramatickou výchovu ve

škole vyučují, znají podstatu dramatické výchovy a směřují к ní svou činnost:

o zda jim jde více o prožitek a zkušenost žáků, než o samotný produkt

o zda ve výuce využívají jak hry a cvičení zaměřené na osobnostně - sociální rozvoj, tak i

dramatické hry a improvizace
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o zda j e j ej ich celkový přístup demokratický

o zda dává žákům možnost vyzkoušet si prostřednictvím dramatické hry především řešení

situací z jejich reálného života

o zda se žáky provádí reflexe proběhnuvších činností

К tomu jsem využila metodu pozorování a dotazníkové šetření. Navštívila jsem čtyři

pražské základní školy a na každé z nich jsem shlédla tři vyučovací hodiny dramatické výchovy.

Dotazník, jehož hlavní body se shodovaly s tím, na co jsem se zaměřila při pozorování, jsem

všem učitelkách dala vyplnit až po mé hospitaci. Tak jsem měla možnost alespoň v malé míře

porovnat jejich tvrzení s realitou, aniž bych je předem jakkoli ovlivňovala.

Přínos této práce vidím zejména vtom, že podává vhled do problematiky uplatňování

dramatické výchovy v praxi na druhém stupni základních škol, a to v době, kdy se tato možnost

školám otevírá prostřednictvím zavedení Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání.
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2o P f l M e d d© toflstorie

2o lo Školské irefoirmmimn tomiatí

Hnutí tvořivé dramatiky má svůj počátek v roce 1924 v USA. Jeho zakladatelkou je

Winifred Wardová a významný vliv na toto hnutí měl také představitel pragmatické pedagogiky

John Dewey (1859- 1952), který hledal cestu к praktickému osvojování poznatků

prostřednictvím situační vazby a praxe (Machková, 1992).

V USA v té době vrcholilo hnutí reformní pedagogiky. Do centra pozornosti se staví dítě

jako subjekt výchovy a vzdělání a nově vznikající pedocentrismus vyvolává potřebu zahrnout do

výchovy a vzdělání nejen hotové poznatky, ale také procesy, činnosti a tvořivost. Škola v pojetí

reformních směrů první třetiny 20. století má vycházet vstříc skutečným, aktuálním potřebám a

zájmům dítěte a stát se tak přípravou pro život a životem. Zdůrazňuje se spontaneita, subjektivní

zážitek, zkušenost, rozvíjení smyslů, experimentace, expresívnost, sebekázeň, tvoření,

spolupráce a spoluúčast dětí na společenském životě, výchova к demokracii, občanství, svobodě,

toleranci, samostatnosti. Uvažuje se o tom, co může dát dětem divadlo (Machková, 1992).

Winifred Wardová se ve své knize Playmaking with Children odvolává právě na Johna

Deweye i další reformní pedagogy a píše: „Co děti dělají, je pro ně mnohem významnější, než co

vidí a slyší." Začala experimentovat s improvizovaným dramatem a zdůrazňovala tvořivý aspekt.

Stanovuje tvořivé dramatice tyto cíle:

1. Dát příležitost ke kontrolovanému emocionálnímu vybití.

2. Poskytnout každému dítěti koridor pro sebevyjádření v umění.

3. Povzbuzovat a vést tvořivou obrazotvornost dítěte.

4. Dát mladým lidem příležitost vyvíjet se v sociálním porozumění a spolupráci.

5. Poskytnout dětem zkušenost samostatného myšlení a vyjadřování vlastních myšlenek.

(Machková, 1992)
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Roku 1944 se konala první konference učitelů tvořivé dramatiky. Vznikly dva proudy

dramatické výchovy:

1. Playmaking (dělání her). Tento typ dramatické výchovy je založen na tom, že si

vybereme nějaký text a dramatické aktivity nám ho pomáhají rozehrávat.

2. Theatre Games, hry zaměřené na rozvoj divadelních dovedností (např. improvizace).

Nej významnější představitelkou je Viola Spolin (USA).

U nás v tomto období vznikají pod vlivem školského reformního hnutí první pokusy o

uplatnění zcela nového přístupu к dramatickým a recitačním aktivitám dětí. Vycházely ze zájmů

a potřeb zúčastněných dětí a chápaly tuto činnost především jako výchovu aktivních účastníků,

teprve v druhé řadě dětí - diváků. К tomuto směru výchovy patří pokusy režiséra Miloslava

Jareše, Rudolfa Nekoly v reformní škole v Michli, Havránkova a Krchova práce v Domě dětství

v Kmsku. Nej významnější postavou reformního hnutí u nás byl z hlediska dramatické výchovy

Miloslav Disman (1904- 1981), učitel na pražské reformní škole v Nuslích a režisér Dismanova

rozhlasového dětského sboru.

V téže době se také výrazně uplatňovala tzv. dramatizace ve vyučování. Reformní snahy

první poloviny dvacátých let usilovaly o odstranění jednostranného verbalismu staré školy a pod

heslem školy činné se hledaly nové metody vyučování, přibližující školu životu a navazující na

dětské zájmy a na dětskou potřebu aktivity. Kladly důraz na učení činné (aktivní) oproti učení

pamětnímu (pasivnímu). Dramatizace se doporučovala a využívala zejména v prvouce a

vlastivědě, v dějepise a českém a cizím jazyce. (Machková, 1980).
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2o 2o © М о Ы po d r u h é světové váEce

Období po drahé světové válce přineslo zlepšení hmotných a provozních podmínek pro

dramatickou výchovu dětí, zejména vytvořením domů pionýrů a mládeže, vyhlašováním


[…]


Tehdy poprvé mě napadlo, jak to vydržím v Nangijale
bez Jonatána. Bude mi smutno. Co z toho, že zažijú spoustu
napínavého a pohádkového, když nebude se mnou Jonatán.
Budu se jenom pořád bát a nebudu nikdy vědět, co mám
dělat.

„Nechci tam," řekl jsem a rozbrečel jsem se. „Chci být
tam, kde jsi ty, Jonatáne."

„Ano, ale já se taky v Nangijale objevím, neboj se," řekl
Jonatán. „Za chvíli po tobě."

„Jo, za chvíli," řekl jsem, „možná budeš na světě ještě
devadesát let a já budu do té doby sám."

Na to mi Jonatán řekl, že v Nangijale neplyne čas jako na
zemi. I kdyby žil ještě devadesát let, mně se bude zdát, že
uplynuly sotva dva dny. Tak to tam je s časem.

„Dva dny jistě přečkáš sám," řekl. „Polezeš po stromech,
rozděláš si v lese ohníček, zalovíš si ryby v potůčku a vůbec
všechno, po čem teď tak toužíš. A právě když se budeš chystat
vytáhnout okouna, objevím se já a ty řekneš: ,Páni, ty už jsi ta-
dy, Jonatáne?'"

Snažil jsem se přestat brečet, protože jsem si pomyslel,
že dva dny to snad vydržím.

„Ale představ si, jak by bylo pěkné, kdybys tam přišel
přede mnou," řekl jsem, „to bys tam lovil ryby ty."

Jonatán mě objal. Dlouho se na mě hezky díval a já po-
znal, že ho to opravdu mrzí, protože tichounce a smutně řekl:

„A zatím musím žít u nás v ulici bez svého Suchárka.
Možná devadesát let!"

To jsme si mysleli tehdy.

2.

Ted přijde to nej horší. Na co ani pomyslet nedokážu.

A přitom na to nemůžu přestat myslet.
Můj bratr Jonatán mohl pořád ještě sedět u mě, povídat

mi po večerech, chodit do školy, hrát si s dětmi v ulici, svařo-
vat mi vodu s medem a vůbec. Ale už tu není..., není!

Jonatán je teď v Nangijale.
Bolí to tolik, že o tom ani mluvit nemůžu. V novinách

o tom psali tohle:
Včera ve večerních hodinách vypukl ve čtvrti Jiskřany di-

voký požár, kterému padl za oběť jeden lidský život. Dřevěný
dům vyhořel do základů. V okamžiku požáru ležel v bytě ve tře-
tím patře upoután na lůžko ioletý nemocný chlapec Karel L.
Jeho bratr, 13letý Jonatán L., se právě vracel domů, a než mu
v tom bylo možno zabránit, vrhl se do hořící budovy ve snaze
malého chlapce zachránit. Vzápětí vzplálo celé schodiště
a chlapcům zůstala jediná možnost: pokusit se o záchranu sko-
kem z okna. Dav lidí, který se shromáždil před domem, s hrůzou
a bezmocně přihlížel tomu, jak si I3letý posadil mladšího bratra
na záda a seskočil z okna. Pádem se těžce zranil. Na následky
zranění na místě zemřel. Mladší bratr, který byl kryt jeho těťem,
vyvázl bez úhony. Matka obou sourozenců je švadlena a v době
požáru byla и zákaznice. Po návratu utrpěla těžký šok. Příčina
požáru se vyšetřuje.
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Na další stránce novin se také psalo o Jonatánovi. Napsa-
la o něm jeho učitelka. Stálo tam:

Drahý Jonatáne Lve, neměl by ses vlastně jmenovat Jona-
tán Lvi srdce? Pamatuješ, jak jsme se učili v dějepise o hrdinném
anglickém králi, který se jmenoval Richard Lvi srdce? Pamatu-
ješ, jak jsi tenkrát řekl „panečku, já bych asi nikdy nebyl tak
odvážný, jak se píše v dějepise ". Drahý Jonatáne, i když se
o tobě v dějepise psát nebude, byl j si stejně odvážný v rozhodující
chvíli a byl j si stejný hrdina. Tvoje učitelka na tebe nikdy neza-
pomene. Spolužáci na tebe budou dlouho vzpomínat. Ve třídě
bude chybět náš veselý, milý Jonatán. Ale koho bohové milují,
umírá mladý. Jonatáne Lvi srdce, odpočívej v pokoji!

Greta Andressonová

Učitelka je asi trochu ťuklá, ale měla ho ráda jako všichni.
A moc se mi líbilo, že přejmenovala Jonatána na Lví srdce.

V celém městě není nikdo, komu by nebylo smutno po
Jonatánovi a koho by nenapadlo, že by bývalo lepší, kdybych
místo něj umřel já. To jsem poznal na všech paních, které
k nám nosily látky, mušelíny a tak. Vzdychaly, a když prochá-
zely kuchyní, podívaly se na mě a mamince pak řekly:

„Chuděrko, a zrovna Jonatán, takový skvělý!"
Teď bydlíme v domě vedle toho starého, který vyhořel.

V úplně stejném bytě, jenom tenhle je v prvním patře. Od lidí
a od paní, kterým maminka šije, jsme dostali nějaký nábytek.
Ležím na skoro stejné pohovce v kuchyni. Všechno je skoro
jako dřív. A všechno, všecičko je jiné než dřív. Protože tu není
Jonatán. Nikdo u mě nesedává a nepovídá mi a jsem sám, až
píchá ù srdce. Jenom ležím a šeptem si opakuju slova, která
m* Jonatán řekl, než umřel, hned potom, jak jsme skočili
z okna. Nejdřív ležel tváří v hlíně, ale někdo ho pootočil a já
jsem mu viděl do obličeje. Z koutku pusy mu tekla krev a sot-
va dokázal promluvit. Ale stejně se mi zdálo, že se snaží
Usmát. Řekl: „Neplač, Suchárku, uvidíme se v Nangijale!"