## Posudek diplomové práce

**Autorka: Monika Kuželová**

**Název práce: Využití dramatické výchovy při výuce na ZŠ**

V diplomové práci nás autorka seznamuje s výukou dramatické výchovy na čtyřech základních školách. Teoretická část je členěna do 4 hlavních kapitol a 11 podkapitol. Domnívám se, že vzhledem k charakteru práce je tato část příliš obsáhlá. Zde nás autorka seznamuje s historií dramatické výchovy, se začleněním tohoto předmětu mezi ostatní obory estetické výchovy a do rámcově vzdělávacího programu. Za cíl práce si autorka stanovila zjistit, zda učitelé, kteří dramatickou výchovu ve škole vyučují, znají podstatu předmětu a zda k této podstatě směřují svoji činnost. V této části práce autorka stručně popsala, jak je daný problém řešen v odborné literatuře. Použité prameny správně cituje.

Výzkumná část má 7 kapitol. V jejím úvodu autorka vytyčuje hned několik hypotéz, ke kterým se na konci práce vrací. Pro jejich potvrzení nebo vyvrácení si stanovila výzkumné metody kvalitativního výzkumu a dotazníkové šetření. V práci je uvedeno, že „dotazníkové šetření sloužilo pouze k doplnění informací a samo o sobě nemělo žádnou výpovědní hodnotu“. Pak kladu otázku, proč tedy bylo do výzkumu zařazeno. Autorka na základě vybraných metod shromáždila fakta a informace potřebné k řešení problému a přehledně je uspořádala podle zvolených hledisek. Výsledky jsou velmi pečlivě a přehledně zpracovány.

Co se týká posouzení formální stránky diplomové práce, mám výhrady k jejímu rozsahu. Požadavek na takovou práci je okolo 60ti stran a tato práce má dvojnásobný rozsah. Je třeba uvést, že dodržení rozsahu je jednou z dovedností absolventa.

Práce má logickou strukturu, členění je přehledné a umožňuje rychlou orientaci v textu. Pro drobné výhrady ji doporučuji k obhajobě se známkou velmi dobrá.

V Praze, dne 10.ledna 2009

PhDr.Daniela Nováková